

مهلت ۶۰روزه حماس به تل آویو درباره اجرای تعهدات آتش‌بس

صهیونیست‌ها نمی‌خواهند دست از تجاوز گری بردارند. شماری از شهرکنشینان صهیونیست با حمایت پلیس این رژیم، شب گذشته به‌محله شیخ‌جراح در قدس اشغالی حمله کردندو با ساکنان این محله درگیر شدند تا مشخص شود که این رژیم از موشک‌باران مقاومت درس لازم را نگرفته است. در همین حال، رئیس دفتر حماس در غزه تأکید کرد که در صورت اجرا نشدن تعهدات رژیم صهیونیستی در ۶۰روز آینده مقاومت فلسطین نیز دور جدیدی از تنش را آغاز خواهد کرد.

به گزارش روزنامه رای‌الیوم به نقل از رهبر یکی از گروه‌های فلسطینی، یحیی السنوار، رئیس دفتر حماس در جریان دیدار اخیر خود با گروه‌های فلسطینی سه‌شنبه تأکید کرده‌است که نوار غزه، در خصوص مسئله محاصره، گذر گام‌ها، تبادلات تجاری، واردات کالا و مسئله بازسازی، تغییرات بنیادینی به خود خواهد دید. السنوار تصریح کرده‌است که اگر وضعیت کنونی غزه به همین منوال باقی بماند و رژیم صهیونیستی نهایتاً ظرف دو ماه دیگر، اقدامات عملی و ملموس ندهد، حماس و سایر گروه‌های فلسطینی دست به تحر کاتی خواهند زد. بر اساس اطلاعات واصله به‌رای‌الیوم، السنوار به گروه‌های فلسطینی گفت که رسماً از قاهره خواسته‌است وارد این مسئله شود و راهکاری پیدا کند تا صهیونیست‌ها به تعهدات خود در توافق آتش‌بس عمل کنند.

السنوار همچنین تهدید کرده‌است که در صورت اجرا نشدن تعهدات رژیم صهیونیستی، مقاومت فلسطین نیز دور جدیدی از تنش را آغاز خواهد کرد. وی همچنین در ایسن دیدار، تأکید کرد که محاصره و بازسازی غزه و پرونده تبادل اسرا نیز در راستای تلاش‌های باج‌خواهانه رژیم صهیونیستی بوده و این تبادل، مهم‌ترین مانع است. رای‌الیوم همچنین به نقل از منابع فلسطینی گزارش داد، رژیم صهیونیستی مانع پیروزی در این پرونده می‌شود و در تلاش است تا نتیجه‌ای نداشت‌ه باشد و بدین صورت مانع از کسب هر گونه پیروزی برای حماس شود.

پس از پایان دیدار گروه‌های مقاومت، حماس در بیانیه‌ای به تل آویوو متحنان آن درباره تملل و این دست‌و‌ان دست کردن در شکستن محاصره نوار غزه و عدم پایبندی به روند شکستن محاصره هشدار داد.

حماس در بیانیه مذکور تأکید کرد که «مردم فلسطین و مقاومت آنها مطلقاً در این باره سکوت نخواهد کرد و دشمن خواهد دید که ما برای تمام گزیننه‌ها آماده هستیم و با تمام ابزارهای مردمی و… مقاومت خواهیم کرد.» حماس همچنین تأکید کرد: «دشمن در سیاست باج‌خواهی و زور آزمایی کامیاب نخواهد شد. ما فشار بر مردم‌مان و تلاش برای ربط دادن پرونده‌ها به یکدیگر را نخواهیم پذیرفت.»

حمله شبانه صهیونیست‌ها به شیخ‌جراح
شهر کنششینان صهیونیست، شب سه‌شنبه مجدداً به منازل و خودروهای فلسطینی‌ها در محله «شیخ‌جراح» واقع در قدس اشغالی حمله کردند و با تشدید درگیری‌ها، پلیس رژیم صهیونیستی راه‌ها و جاده‌های منتهی به این محله را مسدود کرد.

به نوشته پایگاه خبری «دروغ» درگیری‌های شدیدی میان جوانان فلسطینی و شهر کنششینان در شبهای ۱۸» در نزدیکی محله شیخ‌جراح ویو داد و صهیونیست‌ها به شماری از خودروها خسارت وارد کردند. صهیونیست‌ها همچنین منزل شهید عمر القاسم، واقع در محله اشغالی در شرق این محله را به آتش کشیدند. در همین راستا، درگیری مشابهی در شهر «المیسویه» در قدس اشغالی میان نظامیان صهیونیست و فلسطینی‌ها روی داد و جوانان فلسطینی در پاسخ به شلیک ممتد گازهای اشک‌آور و بمب‌های صوتی صهیونیست‌ها، مواد منفجره دست‌ساز به سوی نظامیان صهیونیست پرتاب کردند. بنابراین این گزارش در حمله سه‌شنبه به محله شیخ‌جراح «زوال بونل اسموتیورج»، رئیس حزب راستگرای افراطی موسوم به «صهیونیسم مذهبی» نیز حضور داشت.

اخبار گوناگون

تیم ترور خاشقچی در امریکا آموزش نظامی دیده بود
یک روزنامه امریکایی نوشت، اعضای گروهی که روزنامه‌نگار منتقد سعودی را در کنسولگری عربستان در استنبول ترور کردند، در امریکا بمب‌گذاری نظامی دیده بودند. روزنامه نیویورک تایمز در ادامه افزود، شرکت امنیتی «گروه تیر ۱» (Tier 1 Group) مستقر در کانزاس به تعدادی از اعضای تیم ترور خاشقچی تعلیم داده بود، هرچند این آموزش جنبه «فانی» داشت و هدف از آن «حفاظت بهتر از رهبران سعودی» بود. لوییز برمر، مدیر ارشد اجرایی یک شرکت ایمنی به «گروه تیر ۱» نقش این شرکت در آموزش دادن به این تیم سعودی را تأیید کرد. با این حال گفت که شرکت امنیتی «گروه تایر ۱» هیچ اقدام غیرقانونی انجام نداد و آموزش‌هاییش هیچ از نیایی با اقل جمال خاشقچی نداشت و از دسامبر سال ۲۰۱۷ دیگر هیچ آموزشی به سعودی‌ها ندادند. است.

انتقال ۲۰ زندانی ایرانی از جمهوری آذربایجان به داخل کشور
سفر ایران در یکو دیروز از انتقال ۲۰ زندانی ایرانی در جمهوری آذربایجان به داخل کشور سفارت به گزارش فارس، سید عباس موسوی در این مورد گفت: «با پیگیری و پیگیری جمهوری اسلامی ایران و مساعدت مقامات جمهوری آذربایجان و همکاری مقامات قضایی کشورمان، چهارشنبه دو تیرماه تعداد ۲۰ زندانی ایرانی در مرحله بیست‌وهشتم اجرای موافقتنامه انتقال محکومان فمیلین دولت‌های جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در نقطه صفر مرزی آستانرا به میهن انتقال یافتند.۹ تن از این زندانیان از بانوان هستند که با انتقال آنان تنها سه بانوی ایرانی در زندان باقی ماندند که تلاش برای انتقال آنان در مراحل بعد ادامه خواهد یافت. وی خاطر نشان کرد: «حدود ۲۰۰ زندانی ایرانی دیگر در جمهوری آذربایجان عمدتاً به جرم حمل مخدر یا ورود غیر مجاز وجود دارند که تلاش خواهیم کرد زمینه تسویه حساب مجازات، عفو یا انتقال آنان را به مناسبت‌های مختلف فراهم کنیم»

نگرانی صهیونیست‌ها از احتمال حمله به کنست
نگرانی مقام‌های ارشد رژیم صهیونیستی از تکرار حادثه حمله به کنگره امریکاییان بار در فلسطین اشغالی، آنها را به اختصاص دادن بودجه هنگفت برای تقویت تدابیر امنیتی در پارلمان این رژیم واداشت. به نوشته روزنامه صهیونیستی های‌آص، نیروهای امنیتی کنست به‌استفاده از تجهیزات ضد شورش ریزان واردند. نگرانان نیز نشانه‌های از بی‌اماندهی حمله معترضان صهیونیستی به کنست در قدس اشغالی دیده نشده، یگان حفاظت این ساختمان تجهیزات ضد شورش به‌ارزش ۲۰۰ هزار شیکل (نزدیک به ۱۰۰ هزار دلار) برای مأموران امنیتی کنست خریداری کرده‌است. این تجهیزات شامل اسلحه‌های گلوله پلاستیکی، نارنجک‌های صوتی و گازهای اشک‌آور می‌شود. یگان حفاظت کنست همچنین برای مأموران خود جلسه‌های تمرینی و آموزشی با یگان ویژه ترور‌بوس پلیس رژیم صهیونیستی به‌گزار کرده‌اند.

همکاری بونیئگ با صنایع جنگ‌افزای صهیونیست‌ها
شرکت بونیئگ امریکا اعلام کرد که سیستم ساخت شرکت هوافضا صنایع جنگ‌افزای و فناوری اطلاعات اسرائیلی البیت سیستمز را برای استفاده در جنگنده‌های جدید اف۱۵ انتخاب کرده‌است. شبکه کان‌رئیم صهیونیستی گزارش داد صحبت درباره سیستمی است که از تداخل در سیستم ناوبری الکترونیکی GPS برای ایسن هواپیماها جلوگیری می‌کند. پلیس امریکا همچنین قصد دارد این سیستم را در هواپیماهای پیشرفته CX تکبند و چهار عدد از این سیستم اخیراً به نیروی هوایی امریکا تحویل داده‌شده‌است. شرکت بونیئگ در این باره اعلام کرد: «این سیستم اسرائیلی به دلیل سهولت اندام‌ر جنگنده‌هایی که نیروی هوایی اسرائیل نیز از آنها به‌عنوان بمب‌افکن استفاده می‌کند، انتخاب شده‌است زیرا توانایی حمل ۲۰ تن بمب را دارد.»

بنج‌شنبه ۳ تیر ۱۴۰۰ | ۱۳ آق‌فصلده ۱۴۴۲

پروژه المملک | سرویس بین‌الملل | ۸۸۹۹۸۴۴

هشدارها درباره فروپاشی دولت در افغانستان

چین و روسیه، خروج غیر مسئولانه امریکا را عامل وضع بی‌سابقه افغانستان بعد از ۲۰ سال می‌دانند

پس از خروج نیروهای امریکا و ناتو از افغانستان، گروه طالبان با ندیدِه گرفتار روند صلح افغانستان، بر شدت جنگ در این کشور افزوده‌است. در طول دو ماه گذشته بیش از ۶۰ شهرستان در مناطق مختلف افغانستان و عمدتاً در شمال این کشور به دست گروه طالبان افتاده که البته برخی از این مناطق دوباره پس گرفته شده، اما موتور جنگی طالبان همچنان با جدیت به پیش می‌رود.

این در حالی‌است که به‌رغم تأکید هیئت دولت افغانستان و همچنین دفتر سیاسی طالبان در قطر بر تسریع روند مذاکرات صلح در این کشور، عملاً طالبان تمایلی به ادامه مذاکرات ندارد و بر عکس، بر جنگ متمرکز شده و حملات وسیعی را در سراسر افغانستان به راه‌انداخته‌است. هر چند در هفته‌های نخست پس از آغاز خروج نیروهای خارجی از افغانستان، نیروهای امنیتی و دفاعی این کشور در برابر این حجم از حملات مقاومت کردندو جلوی پیشروی طالبان را گرفتند، اما آهسته آهسته این مقاومت با تضعیف روحیه سربازان افغانستائی و نرسیدن امکانات و تجهیزات و همچنین نیروی کمکی و حمایت هوایی، از هم پاشید و در مواردی، نیروهای امنیتی این کشور پس از رویارویی با طالبان، پاسگاه‌ها، خودروها و تجهیزات نظامی خود را رها کرده و عقب‌نشینی کردند؛ به این ترتیب طالبان کنترل برخی از شهرستان‌ها را بدون درگیری به دست گرفت. هنوز مشخص نیست که چرا گروه طالبان به‌رغم آمادگی دولت افغانستان، کشورهای منطقه و جامعه جهانی برای ایجاد یک دولت موقت مشارکتی با حضور طالبان و رفتن به سوی تغییر قانون اساسی و نظام سیاسی افغانستان و انتخابات جدید ریاست جمهوری، هیچ توجهی به برقراری آتش‌بس و رسیدن به توافق نهایی صلح از خود نشان نمی‌دهد؟! و این وجود، سه دلیل را می‌توان برای این وضعیت ارائه کرد:

۱-توافق امریکا و طالبان و به نوعی سر تسلیم فرودآوردن مذاکره‌کنندگان امریکایی در برابر این گروه، و تضعیف جایگاه دولت افغانستان، از یک‌سو به طالبان مشروعیت سیاسی بخشید و از سوی دیگر، این تصور را در میان رهبران این گروه به وجود آورد که با خروج نیروهای خارجی، این گروه به لحاظ نظامی قادر به تسلط کامل بر افغانستان است و نیازی به تقسیم قدرت و عقب‌نشینی از باورهای ایدئولوژیک و تندرو خود برای ایجاد امارت اسلامی در این کشور ندارد.
۲- آغاز خروج غیرمسئولانه امریکا از افغانستان و توافق صلح پایدار، بیش از پیش طالبان را به این باور رسانده که به لحاظ نظامی می‌تواند، قدرت در افغانستان را به دست بگیرد.

نیروهای مجاهدین در اوایل دهه ۱۹۹۰ دانست؛ زمانی که شش‌هفتادلیگان رقیب هزاران غیرنظامی را کشتند و بخش‌هایی از کابل را تخریب کردند. نیویورک‌تایمز از قول نوشته‌تخلیگران افغانستان، یک گروه محقق در کابل، نوشته برای نخستین بار در ۲۰ سال اخیر، دل‌انان قدرت دربارۀ بسیج مردان مسلح صحبت می‌کنند.»

■ عمران خان: به امریکا یا یگاه همد بهمیم، پیروز نمی‌شود

نخست‌وزیر پاکستان با افغانستان تأکید کرد، حتی اگر اسلام‌آباد با تأمین پایگاه برای واشنگتن به منظور اجرای عملیات‌های مبارزه با تروریسم موافقت کند، امریکائی نتواند در جنگ افغانستان پیروز شود. عمران خان، روز دوشنبه در مطبی پاکستان از ایجاد رنج و کینه در برابر واشنگتن پست نوشت، اگر کشورش مقابل درخواست امریکا سر خم کند و اگر به جای سازش در خواست بعد از یادداشت روز یکشنبه ملا محمد برادر، رهبر طالبان قوت بیشتری گرفته‌است. ملا معتقد است: «هم دولت و هم طالبان به‌خوبی می‌دانند که توانایی شکست کامل همدیگر را ندارند. ادامه جنگ‌های کنونی فقط به خاطر این است تا طالبان قدرت چانه‌زنی بیشتری پشت میز مذاکره پیدا کنند.»
باین حال، برخی نظران، مسئله را فراتر از امتیازگیری بر سر میز مذاکره می‌دانند. به گفته برخی تخلیگران، هیچ‌بعید نیست که افغانستان به زودی به دولتی بدون سر تبدیل شود. این تحلیل به خصوص بعد از یادداشت روز یکشنبه ملا محمد برادر، رهبر طالبان قوت بیشتری گرفته‌است. ملا

امنیّت‌سازمان ملل متحدسه‌شنبه‌شب درنشستی فوق‌العادهوضعیت‌امنیتی افغانستان را بررسی کرد. دیوراالاینز،نماینده‌ویژه‌سازمان ملل متحددر کابل هشدار داد:«همه‌روندهای اصلی،سیاست،امنیت، روند صلح، اقتصاد، شرایط اضطراری بشر دوستانه و البته کروتا، همه این روندها منفی یا را کد هستند و رفتن احتمالی وضعیت به سمت وخیم‌تر شدن، تأتیکبی» می‌خواندند ولی طی یکی دو روز گذشته با تشدید حساسیت‌ها، دولت افغانستان خواستار بسیج عمومی شده‌است. روز سه‌شنبه وزارت امور داخله پاکستان اعلام کرد که نیروهای مسلح مردمی که در برابر طالبان می‌جنگند، به هر میزان داخله برای شان فراهم می‌کند و بر اساس گزارش آریانانویز، جلسه امنیتی به ریاست محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور و سسر فرمانده عالی قوای مسلح افغانستان تشکیل شد. بسهم‌المحدی، وزیر دفاع ملی نیز بی‌روز تأکید کرد که نیروهای امنیتی و دفاعی کشور به طالبان اجازه نخواهند داد بر افغانستان مسلط شود.

■ واکنش امریک، روسیه و چین

از چندروز قبل که شدت حملات و تصرفات طالبان بیشتر شده، توجه دولت افغانستان و دولت‌های خارجی نیز شدت پیدا کرده‌است. شهر «بلخمری» مرکز استان بغلان از محله مقاومتی است که حملات نظامیان افغان در آن به شدت جریان دارد. بر برخی مقام‌های دولتی تا همین چندروز قبل عقب‌نشینی سربازان دولتی را «عقب‌نشینی تاکتیکی» می‌خواندند ولی طی یکی دو روز گذشته با تشدید حساسیت‌ها، دولت افغانستان خواستار بسیج عمومی شده‌است. روز سه‌شنبه وزارت امور داخله پاکستان اعلام کرد که نیروهای مسلح مردمی که در برابر طالبان می‌جنگند، به هر میزان داخله برای شان فراهم می‌کند و بر اساس گزارش آریانانویز، جلسه امنیتی به ریاست محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور و سسر فرمانده عالی قوای مسلح افغانستان تشکیل شد. بسهم‌المحدی، وزیر دفاع ملی نیز بی‌روز تأکید کرد که نیروهای امنیتی و دفاعی کشور به طالبان اجازه نخواهند داد بر افغانستان مسلط شود.

گزارش ۲

۴۰۰هزار نیروی نظامی امریکایی برای کنترل روسیه و چین

یک مقام ارشد روس با اشاره به استقرار صدها هزار نظامی امریکایی در آسیا و قیانونسویه، توسعه‌طلبی واشنگتن در منطقه و تلاش برای مهار مسکو و پکن را به باد انتقاد گرفت.
چینی‌ها نیز تحسرات امریکا در این منطقه را در پیروزی و دستاوردی برای اتحاد نظامی از بررسی سزانه پیشنهادهای ما برای کاهش تنش و کاهش خطر حوادث غیر قابل پیش‌بینی خودداری می‌کند.
انتظار داریم عمل و سلیم و تمایل برای توسعه روابط سازنده با ما در نهایت غالب شود.»
پوتین در ادامه خاطر نشان کرد که پیش‌تر کشورش پیشنهادهایی را برای ایجاد یک فرمول امنیتی جدید ارائه کرده‌است که باید تمام عواملی را که بر ثبات استراتژیک در از تباط متقابل کن‌گذراست، در نظر بگیرد.
وی افزود: «ما بر این باوریم که اراده سیاسی و تمایل برای سازش می‌تواند نتیجه مثبت داشته باشد.»
تمدید پیغامی با دیدگران بر پایه اصل برابری آمادگی کرد. وی گفت که پنتاگون قصد دارد قابلیت‌های دفاع موشکی خود را در منطقه تا سال ۲۰۲۰ افزایش دهد و در این مورد به طرح‌های وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) برای ایجاد کار گروه ویژه در قیانونس (پنتاگون) برای ایجاد کار گروه ویژه در قیانونس آ‌رام به ویژه برای مهار چین در جنوب و جنوب شرقی آسیا تا سال ۲۰۲۴ و طرح‌ها برای ایجاد دو تشکیلات با توانایی انجام عملیات سایبری و مسلح شدن به موشک‌های هائیرسولیت در غرب منطقه قیانونس آ‌رام تا سال ۲۰۲۸ اشاره کرد.

■ ناتوا: اتحادی برای مهار چین و روسیه
ولادیمیر پوتین و سرگئی شویگو رئیس‌جمهور و به‌مرزهای کشورهای روسیه و بلاروس است.

■ تقابل روسیه و انگلیس

روز چهارشنبه، روسیه به نیروهای امریکا و ناتو درباره بر گزاری رزمایش در دریای سیاه هشدار پوتین گفت: «البته که ما نگران گسترش مداوم پتانسیل و زیرساخت‌های نظامی ناتو نزدیک مرزهای روسیه هستیم و همچنین این واقعیت که این اتحاد نظامی از بررسی سزانه پیشنهادهای ما برای کاهش تنش و کاهش خطر حوادث غیر قابل پیش‌بینی خودداری می‌کند.
انتظار داریم عمل و سلیم و تمایل برای توسعه روابط سازنده با ما در نهایت غالب شود.»
پوتین در ادامه خاطر نشان کرد که پیش‌تر کشورش پیشنهادهایی را برای ایجاد یک فرمول امنیتی جدید ارائه کرده‌است که باید تمام عواملی را که بر ثبات استراتژیک در از تباط متقابل کن‌گذراست، در نظر بگیرد.
وی افزود: «ما بر این باوریم که اراده سیاسی و تمایل برای سازش می‌تواند نتیجه مثبت داشته باشد.»
تمدید پیغامی با دیدگران بر پایه اصل برابری آمادگی کرد. وی گفت که پنتاگون قصد دارد قابلیت‌های دفاع موشکی خود را در منطقه تا سال ۲۰۲۰ افزایش دهد و در این مورد به طرح‌های وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) برای ایجاد کار گروه ویژه در قیانونس (پنتاگون) برای ایجاد کار گروه ویژه در قیانونس آ‌رام به ویژه برای مهار چین در جنوب و جنوب شرقی آسیا تا سال ۲۰۲۴ و طرح‌ها برای ایجاد دو تشکیلات با توانایی انجام عملیات سایبری و مسلح شدن به موشک‌های هائیرسولیت در غرب منطقه قیانونس آ‌رام تا سال ۲۰۲۸ اشاره کرد.

■ امریکا حقه‌های منطقه را تکرار می‌کند
روزنامه فاینشال تایمز نوشت، کاخ سفید به دولت چین اعلام کرده مایل است تابستان امسال وندی شسر من، معاون وزیر امور خارجه امریکا را به پکن

■ تقابل روسیه و انگلیس

روز چهارشنبه، روسیه به نیروهای امریکا و ناتو درباره بر گزاری رزمایش در دریای سیاه هشدار پوتین گفت: «البته که ما نگران گسترش مداوم پتانسیل و زیرساخت‌های نظامی ناتو نزدیک مرزهای روسیه هستیم و همچنین این واقعیت که این اتحاد نظامی از بررسی سزانه پیشنهادهای ما برای کاهش تنش و کاهش خطر حوادث غیر قابل پیش‌بینی خودداری می‌کند.
انتظار داریم عمل و سلیم و تمایل برای توسعه روابط سازنده با ما در نهایت غالب شود.»
پوتین در ادامه خاطر نشان کرد که پیش‌تر کشورش پیشنهادهایی را برای ایجاد یک فرمول امنیتی جدید ارائه کرده‌است که باید تمام عواملی را که بر ثبات استراتژیک در از تباط متقابل کن‌گذراست، در نظر بگیرد.
وی افزود: «ما بر این باوریم که اراده سیاسی و تمایل برای سازش می‌تواند نتیجه مثبت داشته باشد.»
تمدید پیغامی با دیدگران بر پایه اصل برابری آمادگی کرد. وی گفت که پنتاگون قصد دارد قابلیت‌های دفاع موشکی خود را در منطقه تا سال ۲۰۲۰ افزایش دهد و در این مورد به طرح‌های وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) برای ایجاد کار گروه ویژه در قیانونس (پنتاگون) برای ایجاد کار گروه ویژه در قیانونس آ‌رام به ویژه برای مهار چین در جنوب و جنوب شرقی آسیا تا سال ۲۰۲۴ و طرح‌ها برای ایجاد دو تشکیلات با توانایی انجام عملیات سایبری و مسلح شدن به موشک‌های هائیرسولیت در غرب منطقه قیانونس آ‌رام تا سال ۲۰۲۸ اشاره کرد.

دیدگاه

سیدعباس حسینی

موتور جنگی طالبان صلح را به حاشیه می‌برد

با ادامه خروج نیروهای امریکا و ناتو از افغانستان، گروه طالبان با ندیدِه گرفتار روند صلح افغانستان، بر شدت جنگ در این کشور افزوده‌است. در طول دو ماه گذشته بیش از ۶۰ شهرستان در مناطق مختلف افغانستان و عمدتاً در شمال این کشور به دست گروه طالبان افتاده که البته برخی از این مناطق دوباره پس گرفته شده، اما موتور جنگی طالبان همچنان با جدیت به پیش می‌رود.

این در حالی‌است که به‌رغم تأکید هیئت دولت افغانستان و همچنین دفتر سیاسی طالبان در قطر بر تسریع روند مذاکرات صلح در این کشور، عملاً طالبان تمایلی به ادامه مذاکرات ندارد و بر عکس، بر جنگ متمرکز شده و حملات وسیعی را در سراسر افغانستان به راه‌انداخته‌است. هر چند در هفته‌های نخست پس از آغاز خروج نیروهای خارجی از افغانستان، نیروهای امنیتی و دفاعی این کشور در برابر این حجم از حملات مقاومت کردندو جلوی پیشروی طالبان را گرفتند، اما آهسته آهسته این مقاومت با تضعیف روحیه سربازان افغانستائی و نرسیدن امکانات و تجهیزات و همچنین نیروی کمکی و حمایت هوایی، از هم پاشید و در مواردی، نیروهای امنیتی این کشور پس از رویارویی با طالبان، پاسگاه‌ها، خودروها و تجهیزات نظامی خود را رها کرده و عقب‌نشینی کردند؛ به این ترتیب طالبان کنترل برخی از شهرستان‌ها را بدون درگیری به دست گرفت. هنوز مشخص نیست که چرا گروه طالبان به‌رغم آمادگی دولت افغانستان، کشورهای منطقه و جامعه جهانی برای ایجاد یک دولت موقت مشارکتی با حضور طالبان و رفتن به سوی تغییر قانون اساسی و نظام سیاسی افغانستان و انتخابات جدید ریاست جمهوری، هیچ توجهی به برقراری آتش‌بس و رسیدن به توافق نهایی صلح از خود نشان نمی‌دهد؟! و این وجود، سه دلیل را می‌توان برای این وضعیت ارائه کرد:

۱-توافق امریکا و طالبان و به نوعی سر تسلیم فرودآوردن مذاکره‌کنندگان امریکایی در برابر این گروه، و تضعیف جایگاه دولت افغانستان، از یک‌سو به طالبان مشروعیت سیاسی بخشید و از سوی دیگر، این تصور را در میان رهبران این گروه به وجود آورد که با خروج نیروهای خارجی، این گروه به لحاظ نظامی قادر به تسلط کامل بر افغانستان است و نیازی به تقسیم قدرت و عقب‌نشینی از باورهای ایدئولوژیک و تندرو خود برای ایجاد امارت اسلامی در این کشور ندارد.
۲- آغاز خروج غیرمسئولانه امریکا از افغانستان و توافق صلح پایدار، بیش از پیش طالبان را به این باور رسانده که به لحاظ نظامی می‌تواند، قدرت در افغانستان را به دست بگیرد.

۲-پس از قبول یک‌سری خواست‌های گروه طالبان به دنبال توافق با امریکا از جمله آزادی ۵ هزار زندانی طالبان از زندان‌های افغانستان که حالا بیشتر آنها

به‌رغم تعهدی که داده بودند، بار دیگر به میدان جنگ بازگشته‌اند، این گروه به دنبال آزادی ۷ هزار زندانی دیگر و همچنین حذف نام رهبران طالبان از فهرست سیاه تحریم‌های بین‌المللی شورای امنیت سازمان ملل است؛ امری که با توجه به تجربه به پیش از آن، به هیچ‌وجه مورد توافق دولت افغانستان نیست.
۳-موضوع سوم، افزایش تنش‌ها و سردی روابط بین دولتمردان افغانستان و پاکستان است؛ که آنجایی که هسته‌های رهبری سیاسی و نظامی طالبان در خاک پاکستان قرار دارد، عدم همکاری واقعی این کشور برای فشار به پیش‌شمرهای این گروه در روند صلح، و شاید تحریک بیشتر طالبان برای استرک‌وزی جنگ در افغانستان، موجب ادامه جنگ در این کشور شده‌است؛ و به خصوص اینکه چگونگی تجهیز و اكمال نظامی طالبان با این سطح از حملات در هفته‌های گذشته، یک سؤال و ابهام بزرگ است.

اما این تنها یکی روی سکه است. در روی دیگر سه، ضعف نظام سیاسی و پاکستان است؛ که هسته‌های رهبری سیاسی و نظامی طالبان در خاک پاکستان قرار دارد، عدم همکاری واقعی این کشور برای فشار به پیش‌شمرهای این گروه در روند صلح، و شاید تحریک بیشتر طالبان برای استرک‌وزی جنگ در افغانستان، موجب ادامه جنگ در این کشور شده‌است؛ و به خصوص اینکه چگونگی تجهیز و اكمال نظامی طالبان با این سطح از حملات در هفته‌های گذشته، یک سؤال و ابهام بزرگ است.

۱-توافق امریکا و طالبان و به نوعی سر تسلیم فرودآوردن مذاکره‌کنندگان امریکایی در برابر این گروه، و تضعیف جایگاه دولت افغانستان، از یک‌سو به طالبان مشروعیت سیاسی بخشید و از سوی دیگر، این تصور را در میان رهبران این گروه به وجود آورد که با خروج غیرمسئولانه امریکا از افغانستان، خواستار بسیج عمومی شده‌است. روز سه‌شنبه وزارت امور داخله پاکستان اعلام کرد که نیروهای مسلح مردمی که در برابر طالبان می‌جنگند، به هر میزان داخله برای شان فراهم می‌کند و بر اساس گزارش آریانانویز، جلسه امنیتی به ریاست محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور و سسر فرمانده عالی قوای مسلح افغانستان تشکیل شد. بسهم‌المحدی، وزیر دفاع ملی نیز بی‌روز تأکید کرد که نیروهای امنیتی و دفاعی کشور به طالبان اجازه نخواهند داد بر افغانستان مسلط شود.

از چندروز قبل که شدت حملات و تصرفات طالبان بیشتر شده، توجه دولت افغانستان و دولت‌های خارجی نیز شدت پیدا کرده‌است. شهر «بلخمری» مرکز استان بغلان از محله مقاومتی است که حملات نظامیان افغان در آن به شدت جریان دارد. بر برخی مقام‌های دولتی تا همین چندروز قبل عقب‌نشینی سربازان دولتی را «عقب‌نشینی تاکتیکی» می‌خواندند ولی طی یکی دو روز گذشته با تشدید حساسیت‌ها، دولت افغانستان خواستار بسیج عمومی شده‌است. روز سه‌شنبه وزارت امور داخله پاکستان اعلام کرد که نیروهای مسلح مردمی که در برابر طالبان می‌جنگند، به هر میزان داخله برای شان فراهم می‌کند و بر اساس گزارش آریانانویز، جلسه امنیتی به ریاست محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور و سسر فرمانده عالی قوای مسلح افغانستان تشکیل شد. بسهم‌المحدی، وزیر دفاع ملی نیز بی‌روز تأکید کرد که نیروهای امنیتی و دفاعی کشور به طالبان اجازه نخواهند داد بر افغانستان مسلط شود.

دورنما

خوش‌بینی مسکو به احیای برجام در چند هفته آینده

معاون وزیر امور خارجه روسیه ضمن گمانه‌زنی درباره دور یا بیانی مدت مذاکرات احیای برجام گفت، روسه کاری مربوط به آن احتمالاً ظرف چند هفته آینده خاتمه یابد. به گزارش فارس، «سرگئی لویاکوف» معاون وزیر امور خارجه روسیه روز چهارشنبه گفت، احتمالاً دور نهایی مذاکرات احیای برجام در شهر وین بر گزار خواهد شد. به نوشته پایگاه خبری «ارو پوینت» به نقل از اسپوتنیک، ریباکوف گفت: «تقریباً وارد مرحله نهایی شده‌ایم، به شکلی منطقی احساس خوبی برای این روند داریم. این روند چند ماه طول نخواهد کشید بلکه شاید چند هفته به طول انجامد.»

معاون وزیر امور خارجه روسیه در کنفرانس سرماه‌یگنارن روس افزود: «اگر تمامی تصمیمات لازم گرفته شده و گشایش نهایی در وین حاصل شود، ممکن است به لحاظ فنی، توافق ظرف چند روز نهایی شود.»
ریباکوف در ادامه گفت: همچنان که مذاکرات احیای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در حال نزدیک شدن به نهایی شدن است، مسکو از تهران می‌خواهد در خصوص برخی جنبه‌های سیاسی توافق، «بلندپروازی کمتری» داشته باشد.
در نشست مذاکرات وین به منظور وزیر برجام، روز شنبه ۲۲ خرداد ماه بر گزار نشست کمیسیون مشترک در برجام در وین آغاز شد و همان روز عباس عراقچی در اظهاراتی اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران بدون ریسمن به خواسته‌های کلیدی خودش قطعاً توافق نخواهد کرد. روز شنبه دیپلمات روسی برای ترویج‌یکار اروپای بی‌دانشتی به رسانه‌ها تأکید کردند که شاید چند هفته به طول انجامد.»

گفت‌وگو‌ها برای احیای توافق هسته‌ای ایران نمی‌تواند بدون سرانجام بماند و هنوز دوشوارین مسائل در مذاکرات وین حل نشده‌است. «هاکیوک ماس» وزیر خارجه آلمان روز چهارشنبه به‌همراه «انتونی بلینکن» همتای امریکایی خود به برلین سفر کرد، در نشست خبری روزانه او، گفت: «مذاکرات وین درباره توافق هسته‌ای ایران آسان نیست و بسیاری از نکات فنی هنوز باقی مانده‌است. ما انتظار داریم، روی کار آمدن جویابدن در امریکا و بر گزار انتخابات ریاست‌جمهوری آ‌ر ایران، بتوانیم به توافق هسته‌ای بازگردیم.»